MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

NÚCLEO DE GESTÃO CONTRATUAL

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 41/2021 QUE
ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DA
ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, E
A EMPRESA CLAUDIO LUIS MATHEUS 46836250759.

CONTRATANTE: A UNIÃO, por intermédio da ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO, CNPJ n.º 03.920.829/0001-09, situada na Avenida L-2 Sul Quadra 603,
Lote 22, Brasília/DF, representada neste ato pelo Secretário de Administração,  IVAN DE ALMEIDA
GUIMARÃES, brasileiro, portador da Carteira de Identidade n. 49.146D, CREA-RJ, e do CPF n.
536.661.607-78, residente e domiciliado nesta capital, ou, nas suas ausências e impedimentos, pelo
Secretário de Administração Substituto, RODRIGO PINA MEDEIROS, brasileiro, portador da
Carteira de Identidade n. 1454364548, SSP/BA, e do CPF n. 000.105.641-79, residente e domiciliado
nesta capital, no uso da competência que lhes foi atribuída nos termos da Portaria ESMPU n.º 92, de
22 de junho de 2020, publicada no Boletim de Serviço de junho de 2020 e do Regimento Interno da
ESMPU, aprovado pela Resolução CONAD nº 05, de 22 de junho de 2020, doravante denominado
simplesmente CONTRATANTE;

CONTRATADA: CLAUDIO LUIS MATHEUS 46836250759, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 16.538.960/0001-40, com sede na Rua do Russel 496/102, Glória, Rio
de Janeiro/RJ, CEP 22210-010, que apresentou os documentos exigidos por lei, neste ato representada
pelo Senhor CLAUDIO LUÍS MATHEUS, portador da Carteira de Identidade nº 23.972 OMB,
inscrito no CPF/MF sob o nº 468.362.507-59, conforme documento apresentado, que confere ao
qualificado poderes para representá-la na assinatura do contrato, doravante denominada simplesmente
CONTRATADA.

As partes acima identificadas têm entre si justo e avençado e por este instrumento celebram o presente
Termo Aditivo, em conformidade com as disposições contidas na Lei nº 8.666/1993 e no Processo
ESMPU n° 0.01.000.1.002617/2020-91, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência contratual por mais 45 (quarenta e cinco)
dias, de 13 de fevereiro de 2022 até 29 de março de 2022, em conformidade com o disposto no § 1º
do Artigo 57 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA INALTERABILIDADE

Permanecem inalteradas as demais cláusulas, parágrafos, condições e obrigações do contrato inicial que

Termo Aditivo SA / COSAD / DICOM / NUGEC 0321081         SEI 0.01.000.1.002617/2020-91 / pg. 1

não colidirem com o disposto neste instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

Incumbirá à CONTRATANTE, a sua conta de acordo com o artigo 61 da Lei nº 8.666/93, a
publicação do Extrato deste Termo no Diário Oficial da União.

CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA

O presente instrumento terá vigência a partir da data da última assinatura eletrônica.

CLÁUSULA QUINTA – DA VALIDADE

Este Termo foi devidamente analisado pela assessoria jurídica competente, com parecer favorável,
atendendo ao disposto no parágrafo único do art. 38 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SEXTA – DO FORO

As partes, de comum acordo, elegem o foro da Justiça Federal, Seção Judiciária do Distrito Federal,
para dirimir as dúvidas originárias da execução dos serviços objeto deste instrumento contratual,
renunciando a qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justas e acordadas, firmam o presente, comprometendo-se a cumprir e a fazer
cumprir, por si e por seus sucessores, em juízo ou fora dele, tão fielmente como nele se contém.

Documento assinado eletronicamente por Cláudio Luís Matheus , Usuário Externo, em
11/02/2022, às 15:48 (horário de Brasília), conforme a Portaria ESMPU nº 21, de 3 de março de
2017.

Documento assinado eletronicamente por Ivan de Almeida Guimarães , Secretário de
Administração, em 11/02/2022, às 15:57 (horário de Brasília), conforme a Portaria ESMPU nº 21,
de 3 de março de 2017.

Termo Aditivo SA / COSAD / DICOM / NUGEC 0321081         SEI 0.01.000.1.002617/2020-91 / pg. 2

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.escola.mpu.mp.br/sei/autenticidade informando o código verificador 0321081 e o código
CRC 5AA35C57.

SGAS 603, lote 22 - Bairro Asa Sul - CEP 70200-630 Brasília - DF
Telefone: (61) 3553-5300 - http://escola.mpu.mp.br/

Processo nº: 0.01.000.1.002617/2020-91
ID SEI nº: 0321081

Termo Aditivo SA / COSAD / DICOM / NUGEC 0321081         SEI 0.01.000.1.002617/2020-91 / pg. 3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022021500152

152

Nº 32, terça-feira, 15 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

2. Serão aceitos no máximo até 15.000 (quinze mil) contratos a serem
distribuídos a critério do Banco Central do Brasil, entre os vencimentos acima
mencionados.

3. Na formulação das propostas, limitadas a 5 (cinco) por instituição,
deverão ser informadas a quantidade de contratos e a respectiva taxa de juros
representativa de cupom cambial, expressa como taxa linear anual, base 360 (trezentos
e sessenta) dias corridos, com 3 (três) casas decimais.

4. Na apuração da presente oferta pública será utilizado o critério de preço
único, acatando-se todas as propostas com taxa igual ou inferior à taxa máxima aceita
pelo Banco Central do Brasil, a qual será aplicada a todas as propostas vencedoras.

5. O resultado desta oferta pública será divulgado após a apuração realizada
pelo Banco Central do Brasil.

6. Após a divulgação do resultado, o Banco Central do Brasil enviará à B3
a relação das instituições contempladas, a quantidade de contratos aceita para cada
uma e a taxa de juros apurada no leilão.

7. Conforme previsto em Ofício-circular da B3, as instituições que tiverem
suas propostas aceitas deverão eleger uma corretora associada àquela bolsa para que
proceda ao pré-registro das operações de swap de que se trata.

8. As pessoas físicas e as demais pessoas jurídicas poderão participar da
oferta de que trata este comunicado, por intermédio das instituições referidas no
parágrafo primeiro.

9. A presente oferta pública será realizada exclusivamente pelo módulo
Ofpub, previsto no Regulamento do Sistema Especial de Liquidação e de Custódia
(Selic).

ANDRÉ DE OLIVEIRA AMANTE
Chefe

COMUNICADO Nº 38.325, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022

Divulga condições para a realização de operações
compromissadas com instituições financeiras
participantes do módulo Oferta Pública (Ofpub).

O Banco Central do Brasil, com base no disposto na Resolução BCB nº 75,
de 23 de fevereiro de 2021, torna público que, das 12:00 às 12:30 horas do dia 14
de fevereiro de 2022, acolherá propostas das instituições financeiras participantes do
módulo Ofpub para a realização de operações de venda de títulos públicos com
compromisso de revenda assumido pela instituição financeira compradora, admitida a
livre movimentação dos títulos, com as seguintes características:

I - títulos:
a) Letras do Tesouro Nacional (LTN): vencimentos em 1º/7/2022,

1º/10/2022, 1º/1/2023, 1º/4/2023, 1º/7/2023, 1º/1/2024, 1º/4/2024, 1º/7/2024 e
1º/1/2025;

b) Notas do Tesouro Nacional, Série B (NTN-B): vencimentos em 15/8/2022,
15/5/2023, 15/8/2024, 15/5/2025, 15/8/2026, 15/5/2027, 15/8/2028, 15/8/2030,
15/5/2035, 15/8/2040, 15/5/2045, 15/8/2050, 15/5/2055, 15/8/2060;

c) Notas do Tesouro Nacional, Série F (NTN-F): vencimentos em 1º/1/2023,
1º/1/2025, 1º/1/2027, 1º/1/2029 e 1º/1/2031; e

d) Letras Financeiras do Tesouro (LFT): vencimentos em 1º/9/2022,
1º/3/2023, 1º/9/2023, 1º/9/2024, 1º/3/2025, 1º/3/2026, 1º/9/2026, 1º/3/2027,
1º/9/2027 e 1º/3/2028.

II - valor financeiro máximo desta oferta: R$ 4.000.000.000,00 (quatro
bilhões de reais), observado que, de um mesmo título/vencimento, cada instituição
financeira poderá adquirir, no máximo, 100% do valor de sua(s) proposta(s)
aceita(s);

III - preços unitários de venda: os informados pelo Departamento de
Operações do Mercado Aberto (Demab), às 11:30 horas de 14/2/2022, na página do
Sistema Especial de Liquidação e de Custódia (Selic) na internet
(www.rtm.selic.gov.br);

IV - divulgação do resultado: 14/2/2022, a partir das 12:30 horas;
V - data de liquidação da venda: 15/2/2022; e
VI - data de liquidação da revenda: 17/5/2022.
2. Na formulação das propostas, limitadas a 3 (três) por instituição, deverão

ser informados o percentual, com 4 (quatro) casas decimais, a ser aplicado sobre o
fator diário da taxa Selic deduzido de uma unidade e o valor financeiro, em milhares
de reais.

3. As propostas deverão ter curso na aba Ofpub/Ofdealer do Selic, opção
"Lançamento" do submenu "Operações Compromissadas".

4. O resultado será apurado pelo critério de percentual único, acatando-se
todas as propostas com percentual igual ou inferior ao percentual máximo aceito pelo
Banco Central do Brasil, o qual será aplicado a todas as propostas vencedoras.

5. A instituição com proposta aceita deverá informar ao Demab, até as
16:00 horas de 14/2/2022, o vencimento e o valor financeiro de cada um dos títulos
objeto de sua compra, utilizando o módulo "Lastro" do Selic.

6. O preço unitário da revenda será calculado com a seguinte fórmula:
n m
PUrevenda = PUvenda x P {[(fk - 1) x S/100] +1} - CJ1 x P {[(fk - 1) x
k=1 k=1
q
S/100]+1} - CJ2 x P {[(fk -1) x S/100]+1}
k=1
em que:
I - PUrevenda corresponde ao preço unitário de revenda do título ao Banco

Central do Brasil na data do compromisso, arredondado na oitava casa decimal;
II - PUvenda corresponde ao preço unitário de venda do título pelo Banco

Central do Brasil, conforme definido no primeiro parágrafo, inciso III;
III - f corresponde ao fator diário da taxa Selic, divulgado pelo Banco

Central do Brasil, relativo ao k-ésimo dia útil;
IV - S corresponde ao percentual definido no quarto parágrafo;
V - n corresponde ao número de dias úteis compreendidos entre a data de

liquidação da venda, inclusive, e a data de liquidação da revenda, exclusive;
VI - CJ1 corresponde ao primeiro cupom de juros unitário pago pelo título

durante a vigência do compromisso;
VII - m corresponde ao número de dias úteis compreendidos entre a data

de pagamento do cupom de juros, inclusive, e a data de liquidação da revenda,
exclusive;

VIII - CJ2 corresponde ao segundo cupom de juros unitário pago pelo título
durante a vigência do compromisso;

IX - q corresponde ao número de dias úteis compreendidos entre a data de
pagamento do segundo cupom de juros, inclusive, e a data de liquidação da revenda,
exclusive; e

X - P corresponde ao produtório.
7. Não havendo pagamento de cupom de juros durante a vigência do

compromisso, os valores "CJ1" e "CJ2" contidos na fórmula definida no sexto parágrafo
serão iguais a zero.

8. As operações de que tratam este Comunicado devem ser registradas no
Selic sob o código 1047.

ANDRÉ DE OLIVEIRA AMANTE
Chefe

Ministério Público da União

PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 964/2021

Termo de Credenciamento nº 964/2021, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
e o QUALIFISIO SERVIÇO DE FISIOTERAPIA E REABILITAÇÃO LTDA para prestação de Serviços
Paramédicos. PGEA: 1.00.000.001618/2021-74. Vigência: 14/02/2022 a 13/02/2027.
Assinatura: pelo Credenciante SONIA MARCIA FERNANDES AMARAL (Diretora Executiva) e
pelo Credenciado FERNANDO BESERRA LIMA (Procurador).

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 871/2021

Termo de Credenciamento nº 871/2021, celebrado entre o Ministério Público da União e
SÃO LUCAS MÉDICO HOSPITALAR S.A. Objeto: Prestação de serviços hospitalares aos
membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério
Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público Militar, Ministério
Público do Distrito Federal e Territórios e Conselho Nacional do Ministério Público, por um
período de sessenta meses, a partir da assinatura do Termo de Credenciamento.
Modalidade: Inexigibilidade de licitação - "Caput" do artigo 25 da Lei 8.666/93. Elementos
de despesa: 33.90.39 e 33.90.36, com recursos consignados em Lei Orçamentária Anual
(LOA), na Ação 2004 - Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e
seus Dependentes, no respectivo Programa de Trabalho, mediante emissão de Notas de
Empenho. Assinaturas: Raimundo Francisco de Souza Aguiar, Diretor Executiv do Plan-
Assiste/MPF, pelo Credenciante, Maurício Azevedo Todt e Paulo Azevedo Barreto, pelo
Credenciado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo Ao Termo de Credenciamento nº 1352/2019. Credenciários: União
Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a DAVITA CEILÂNDIA
SERVIÇOS DE NEFROLOGIA LTDA. Objeto: Alterar a CLÁUSULA OITAVA - DO PREÇO e incluir
os Anexos I, II, III e IV. Assinatura: pelo Credenciante SÔNIA MÁRCIA FERNANDES AMARAL
(Diretora Executiva) e pelo Credenciado BRUNO SANTOS HADDAD (Diretor Presidente).
Processo nº 1.00.000.007366/2018-91. Vigência a partir de 14 de Fevereiro de 2022.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1148/2021

Termo de Credenciamento nº 1085/2021, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e R. C. SERVIÇOS DE DIAGNOSTICO POR IMAGEM LTDA, CNPJ nº 13.170.529/0001-
03, tendo como Objeto: prestação pelo CREDENCIADO de serviços médicos. Processo:
1.10.000.000560/2021-03. Elemento de Despesa 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho/MPF/PR/PB: n.º 2021NE000055 de 29/01/2021.
Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03.301 .0581.2004.0001. Nota
de Empenho/MPT/PRT/PB 13ª REGIÃO: n.º 2021NE000043 de 17/02/2021. Elemento de
despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho
/MPM/DF: n.º 2021NE000024, de 05/01/2021. Elemento de despesa: 33.90.36. Programa
de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho/MPDFT n.º 2021NE000128, de
02/02/2021. Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03.301.2100.
2004.5664. Nota de Empenho /CNMP n.º 2021NE000150 de 17/02/2021. Vigência:
11/02/2022 a 10/02/2027. Assinaturas: pela Credenciante: RAIMUNDO FRANCISCO DE
AGUIAR SOUSA, pela Credenciada: RONALDO JOSÉ DE FREITAS PEREIRA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1200/2021

Termo de Credenciamento nº 1200/2021, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e
STUDIO ORALMAX ODONTOLOGIA INTEGRADA LTDA. Objeto: Prestação de Serviços
ODONTOLOGICOS Processo: 1.14.000.002347.2021-89. Vigência: 06/02/2022 a 05/02/2027.
Assinatura: pelo Credenciante SONIA MARCIA FERNANDES AMARAL, pelo Credenciado
MILENA GOES DA GUARDA

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 838/2021

Termo de Credenciamento nº 838/2021, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e
OFTALMOVILLAS CLINICA DE OLHOS LTDA. Objeto: Prestação de Serviços MÉDICOS
Processo: 1.14.000.000446.2021-26. Vigência: 08/02/2022 a 07/02/2027. Assinatura: pelo
Credenciante SONIA MARCIA FERNANDES AMARAL, pelo Credenciado IGOR MARCELO
OLIVEIRA MESQUITA

ESCOLA SUPERIOR
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 03/2022. Contratante: União, por intermédio da ESMPU. Contratada:
CAPITAL SERVICE SERVIÇOS PROFISSIONAIS EIRELI (08.414.767/0001–79). Objeto: prestação
de serviços de segurança contra incêndio, pânico, abandono de edificação e primeiros
socorros por meio de grupo de brigada de incêndio, com cessão de mão de obra e de
todos os materiais e equipamentos necessários ao pleno atendimento das necessidades da
ESMPU. Fundamento Legal: Inciso IV do Art. 24 da Lei 8.666/93. Vigência: de 11/02/2022
até 10/08/2022. Data de Assinatura: 11/02/2022. Valor Total: R$ 191.530,56. Nota de
empenho: 2022NE000060, datada de 11/02/2022. Programa de Trabalho:
0312800312HP0001. Elemento de Despesa: 3.3.90.37.07. Processo: 0089/2022-53.
Signatários: IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES, pela Contratante, CARLOS EDNEY DIAS DA
ROCHA, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo ao Contrato nº 41/2021. Contratante: União, por intermédio da
ESMPU. Contratada: CLAUDIO LUIS MATHEUS 46836250759 (CNPJ 16.538.960/0001-40).
Objeto: prorrogar a vigência contratual por mais 45 dias. Fundamento Legal: § 1º do Artigo
57 da Lei nº 8.666/93. Vigência: de 13/02/2022 até 29/03/2022. Data de Assinatura:
11/02/2022. Processo: 2617/2020-91. Signatários: IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES, pela
Contratante, CLÁUDIO LUÍS MATHEUS, pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2022 - UASG 200009

Nº Processo: 08191098716202183. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de
até 12 (doze) meses, para eventual aquisição e instalação de sistema de sinalização
acústica e visual, dissimulada, para veículos oficiais do Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 15/02/2022 das 08h00 às
12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Ed.
Sede do Mpdft, Sala 607, - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/200009-
5-00010-2022. Entrega das Propostas: a partir de 15/02/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 25/02/2022 às 14h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANA LUISA CARDOSO ZARDIM
Secretária de Licitação

(SIASGnet - 14/02/2022) 200009-00001-2022NE000020

Extrato DOU - 1TA AO CONTRATO Nº 41/2021 (0321850)         SEI 0.01.000.1.002617/2020-91 / pg. 4

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
jovis
Destacar

	Termo Aditivo SA / COSAD / DICOM / NUGEC 0321081
	Extrato DOU - 1TA AO CONTRATO Nº 41/2021 (0321850)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-15T01:08:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial